1.VIu:nicípio de "Ven..-ta,:nia.
Estado do Paraná
Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - Centro - CEP 84345.000 - Fone: 42-3274-1144
www.ventania.pr.gov.br
Ga.b:i.n..e-te do Pre:fei.-to

DECRETO Nº 032, DE 15 DE JUNHO DE 2022

Súmula: Abre Crédito Adicional
Suplementar ao Orçamento Geral do
Município para o corrente exercício.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atr ibuições, de
conform idade com a Lei Municipal nº . 875/2022 de I O de maio de 2022, combinada com o § 1 º, Inci so 1 , li , III e
IV , do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de I 7 /03 / l 964,

DECR ETA

Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Ad ic ional
Suplementar no va lor de R$ 1.785.200,00 (um mi lhão, setecentos e oitenta e cinco mil e duzentos reai s), nas
d . "fi d otacões a seguir esoec1 1ca as:
Códigos Descrição Valor

02 GABINETE DO PREFElTO

02.00 1 GAB INETE DO PREr-EITO

04.122.0003.2002 MANUTENÇAO DO GABfNETE DO PREFEITO

3.3 .90.14.00.00 DlÁRJAS - CIVíL

140 00000-Recurso~ rdi~ári~ ~ivr~ __ 5.000,00

03 SECRETARIA MUN ICIPAL DE ADM INISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

03.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMfNISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

04. I 22 .0004.2003 MANUTENÇÃO DO DEPTO DE ADM E PLAN EJAM ENTO EM GERAL

3.1.90. 13.00.00 CONTRIBU IÇÕES PATRONALS

210 00000-Recursos Ord inários (Livres) 2.300,00

3. 1.90.94.00.00 fNDENIZAÇÕES E REST ITU IÇÕES TRABALH ISTAS

230 00000-Recursos Ordinários (Livres) 500,00

3.3 .90.14.00.00 DIÁRJAS - CIVIL -----
- -

240 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.500,00

3 .3 .90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
250 00000-Recursos Ordinários (Livres) 34.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

290 00000-Recursos Ordinários (Livres) 369.000,00
3 .3 .90.4 7 .00.00 OBRIGAÇÕES TRJOUTÁRJAS E CONTR IBUTIVAS

330 00000-Recursos Ordinários (Livres) 60.000,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAM ENTOS E MATERIAL PERMANENTE

380 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.500,00 --- -

04 SECRETARIA MUN IC!PAL DE TRANSPORTES
04.00 1 SECRETARIA MUNIC!PAL DE TRANSPORTES

26.782.0005.2005 MANUTENÇÃO TRANSPORTE RODOVI ARJO URBANO E RURAL

3.3 .90. 30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
440 00504-Outros Royalties Compensações Fin. Patrimon. não Previdenciárias 85.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV IÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍD ICA
480 00000-Rccursc-s Ordinários {Livres) 35.000,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
05.00 1 SECRETARIA MUN ICIPAL DE OBRAS E SERV IÇOS PUBLLCOS
15 .452 .0005 .20 1 O MANUTENÇÃO DOS SERVI ÇOS URBANOS E RURA IS

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C IVIL

590 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3 17. 100,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

630 00000-Recursos Ordin~ ios (Liv~ s) 73.UUU.UU1 - -

M
1

3.3 .90.39.00.00

650

06

06 .00 1

12.365.0006.2017

3 . 1.90. 11 .00.00

1360

12.361.0006.2014

3. 1.90. 13.00.00

1240

1250

12.365.0006.20 18

3. 1.90.94.00.00

1450

12.36 1.0006.20 13

3.3 .90.14.00.00

970

3 .3 .90.30.00.00

990

12.364.0006.20 15

3.3.90.33.00.00

1320

12.361 .0006.2014

4.4.90.52.00.00

1310

07

07.001

l 3.392.0007.2022

3 .3 .90.30.00.00

1650

08

08 .001

27 .812 .0008.2023

3.3.90.30.00.00

1720

3.3 .90.39.00.00

1750

09

09.001

10.301.0009.2024

3 . 1.90. 13 .00 .00

181 0

3.1.90.94.00 .00

1840

3 .3 .90.30.00.00

1930

3.3.90.36.00.00

2020

3 .3 .90.39 .00.00

2070

4 .4 .90.52.00.00

l.VIu:nicípio de "Ven.-t.a,:nia.
Estado do Paraná
Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - Centro - CEP 84345.000- Fone: 42-3274-1144
www.ventania.pr.gov.br
Ga.b:J.:n.ete do Pre~ei.to

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00000-Recursos Ordinários (Livres) 26.500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MANUTENÇÃO DO ENS INO INFANTIL (CRECHE) - FUNDES

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

00 1 O 1-Fundeb 70% 134.900,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAM ENTAL - FUNDEB

CONTRJBUIÇÕES PATRONA IS

00 1 O 1-Fundeb 70% 102.300,00

00102-Fundeb 30% 7.600,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)

INDEN IZAÇÕES E REST ITUIÇÕES TRABALHISTAS

00 104-Demais lmpostos Vinculados à Educação Básica 500,00

MANUTENÇÃO DO ENS INO FUNDAM ENTAL

DIÁRIAS - CIVIL

00 104-Demais Impostos Vinculados à Educação Bás ica 1.000,00

MATERIAL DE CONSUMO

00 I 04-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 20 .000,00

TRANSPORTE DE UN IVERSITARIO

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

00000-Recursos Ordinários (Livres) 124.600,00

MANUTENÇÃO DO ENS INO FUNDAM ENTAL - FUNDES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

00 102-Fundeb 30% 30.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

SECRETARIA MUN ICIPAL DE CULTURA E TURISMO

MANUTENÇÃO DAS AT IVIDADES CULTURAIS

MATERIAL DE CONSUMO

00000-Recursos Ordináríos (Livres) 500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

SECRETARIA MUNlCÍPAL DE ESPORTE

MANUTENÇÃO DO ES PORTE AMADOR

MATERIAL DE CONSUMO

00000-Recursos Ordinários (Livres) 49.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00000-Recursos Ordinários (Livres) 33 .000,00

SECRETARIA MUN ICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL OE SAUDE

MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CONTRIBUIÇÕES PATRONA fS

00000-Recursos Ordinários (Livres) 12.300,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

00303-Saúde - Receitas Vincu ladas (E.C. 29/00 - 15%) 5.000,00

MATERIAL DE CONSUMO

00494-Bloco de Custeio :das Ações e Serviços Públicos de Saúde 12 .000,00

OUTROS SERV IÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS ICA

00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.700,00

OUTROS SERV IÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI CA

00303-Saúdc - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 4.000,00

EQUlPAMENTOS E MATERlAL PERMANENTE

2

l.VIu:n.icípio de "Ve:n.:ta,n.ia.
Estado do Paraná
Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - Centro - CEP 84345.000 - Fone: 42-3274-1144
www.ventania.pr.gov.br
Ga.b:in..e1íe do Pre~ei.1ío

12165 !00500-lnvestimentos na Rede Serviços de Saúde Portaria 203-GM, de 2007 34.ooo,ool

10 SECRETARIA MUN ICIPAL DE AÇÃO SOCLAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 .244.00 10.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASS ISTENCIA SOCIAL

3. 1.90. 11 .00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2320 00000-Recursos Ordinários (Livres) 84.700,00

3. 1.90. 13.00.00 CONTRlBUIÇÕES PATRONAIS

2330 00000-Recursos Ordinários (Livres) 24.900,00

3. I .90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E REST ITUIÇÕES TRABALHISTAS

2340 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00

08.243.00 10.2026 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.90.30.00.00 MATERlAL DE CONSUMO

2270 00000-Recursos Ordin ários (Livres) 5.500,00

3 .3 .90.36.00.00 OUTROS SERVlÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2290 00000-Recursos Ordinários (Livres) 8.000,00

08.244 .00 I 0.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASS ISTENCIA SOCIAL

3.3 .90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2440 00000-Recursos Ord inários (Livres) 16.200,00

08 .243.00 I 0.2026 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3 .3 .90.39 .00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2300 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00

08 .244.00 10.2027 MAN UTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSTSTENCIA SOCIAL

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

2540 00000-Recursos Ord ináríos (Livres) 5.000,00

12 SECRETARlA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

12.00 1 SECRETARIA MUNIC\PAL DE MEIO AMBI ENTE

18.541.00 12.2030 GESTÃO DE f>OL ÍTI CAS AMBIENTAIS

3. 1.90. 11 .00.00 VENCIM ENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2755 00000-Recursos Ordinários (Livres) 8.400,00

3. l.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

2756 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.700,00

3.3 .90.30 .00.00 MATERI AL DE CONSUMO

2770 00000-Recursos Ord inários (Livres) 1.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2780 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2 1.000,00
~

Art. 2° - Para cobertura do Créd_ito Ad icional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados
recursos de acordo com Art. 43 , § 1 º, inciso I (Superávit financeiro), Inciso II (Excesso de arrecadação) e Inciso IIl
(cancelamento parcial de dotações) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 17/03/1964, conforme abaixo
discriminado:
II - EXCESSO DE ARRECADAÇAO
Receita Descrição Valor

1 .7.5. 1.50.0. 1.00.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvo lvimento da 154.800,00
Educação Básica - FUNDEB

1. 7.1.1 .5 1.3. 1.00.00 .00.00.00 Cota parte do Fundo de Part icipação dos Município 1 % julho 1.255.400,00

1.7. 1.3.50.1. I .00.00.00.00.00 Transferência de Recursos Bloco Manutenção Serv iços Públicos de Saúde 46.000,00

1. 7.2.2.52.0. 1.00.00.00 .00.00 Cota Parte Royalties 85 .000,00

lll -ANULAÇAO PARCIAL
Códigos Descrição Valo,

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

06.00 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.36 1.0006.20 14 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAM ENTAL- FUNDEB

3

3 .1.90. 11 .00.00

1220

12.365.0006.20 18

3. 1.90.11.00.00

1390

3.1.90.13.00.00

1420

12.36 1.0006.20 12

3.3 .90.30.00 .00

750

12.365 .0006 .20 18

3 .3. 90.30.00 .00

1469

l 2.361.0006.201 1

3.3.90.32.00.00

710

12.365 .0006.20 18

3 .3 .90.32.00.00

1490

12.361.0006.2013

3.3 .90.39.00.00

1080

12.361.0006.2012

3.3.90.93.00.00

880

12.361.0006.2013

4.4.90.52.00.00

1190

08

08.00 1

27.812.0008.2023

3.3.90. 14.00.00

1710
~

10

10.001

08 .244.0010 .2027

3.3.90.32.00.00

2410

li
11.001

20.606.00 11 .2029

3.3.90.46.00.00

2730

4.4.90.52.00.00

2750

lVIu:nicípio de "Ven.-t.a,n.ia.
Estado do Paraná
Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825- Centro - CEP 84345.000- Fone: 42-3274-1144
www.ventania.pr.gov.br
Ga.b:in.e~e do Pre~ei.~o

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

00 1 O 1-Fundeb 70% 120.000.001

MANUTENÇÃO DO ENS INO INFANTIL (CRECHE E PRE)

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CJVIL

00000-Recursos Ordinários (Livres) 9.000,00

CONTRJBUIÇÕES PATRONAIS

00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

MATERIAL DE CONSUMO

00 104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 1.000,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)

MATERJAL DE CONSUMO

00000-Recursos Ordinários (Livres) 7.000,00

MERENDA ESCOLAR

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

00000-Recursos Ordinários (Livres) 29 .500,00

MANUT ENÇÃO DO ENSrNO INFANTIL (CRECHE E PRE)

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATU ITA

00000-Recursos Ordinádos (Livres) 5.000,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00000-Recursos Ordinários (Livres) 25.000,00

MANUTENÇi\O DO TRANSPORTE ESCOLAR

INDENIZAÇÕES E RESTITU IÇÕES

00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

EQU IPAMENTOS E MATER.JAL PERMANENTE

00000-Recursos Ordinários (Livres) 8.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

SECRETARIA MUN ICIPAL DE ESPORTE

MANUTENÇÃO DO ES PORTE AMADOR

DIÁRJAS - CIVfL

00000-Recursos Ordinários (Livres) 500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENClA SOCfAL

MANUTENÇAO DO FUNDO MUNJCfPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBU IÇÃO GRATU ITA

00000-Recursos Ordinários (Livres) 8.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRJCULTURA E PECUARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA

MANUTENÇÃO DA AGRJCUL TURA E PECUARIA

A UXÍ UO-ALIMENTAÇÃO

00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00

EQU IPAMENTOS E MATERJAL PERMANENTE

00000-Recursos Ordinários (Livres) 23 .000,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 15 de junho de 2022.

Jom :01',1)1t.lO oti c,ol 'í>O /Jf 11Nicí/Ji()

Edição n• 56J - /1JGi1111'J;j G ~ 9
Da : J .3 I ê,,. ê m b ,t.,O I .2/J.2 ..2

JOSÉ LUIZ
Prefeito M unicipal

4

BLIC

n°Jlf 3 gq - f.l) G í r,J/J J 3
J 4 L Sr: -rc; M bx..o / ,1,ô-2 .2.